
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 36 / 2024

OGGETTO:  EVACUAZIONE  DELLA  POPOLAZIONE  ED  INTERDIZIONE  AL 
TRAFFICO  VEICOLARE  E  PEDONALE  DELLE  VIE  PONTI  E  SAN 
SALVATORE.

LA SINDACA

COC_centro operativo comunale

RICHIAMATE  le  proprie  ordinanze  sindacali  n.12/2024,  n.16/2024  e  n.28/2024, 
afferenti e correlate all’allerta rossa per meteo n.120/2024 e n.121/2024 emanate 
della Regione Emilia Romagna con avviso causa avverse condizioni meteorologiche di 
allerta rossa per criticità idraulica ed idrogeologica;

RICHIAMATA l’ordinanza n.14/2024 ad oggetto: ORDINE DI DIVIETO PERMANENZA 
SUGLI ARGINI, SUI PONTI E NELLE LORO PROSSIMITA', tuttora vigente, con cui si 
ordinava  fino  al  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza,  a  tutte  le  persone  -  ad 
eccezione di Forze dell’Ordine, Protezione Civile ed altre Autorità competenti per la 
gestione dell’emergenza – di non recarsi, né permanere, né percorrere gli argini ed i 
ponti presenti nel territorio comunale di Budrio, né permanere nelle loro prossimità, 
mantenendosi a distanza di almeno 500 metri;

RICHIAMATE:
• l’allerta  per  meteo  n.  142/2024  emanata  della  Regione  Emilia-Romagna  con 

avviso  causa  avverse  condizioni  meteorologiche  di  allerta  rossa  per  criticità 
idraulica  con  validità  dalle  ore  00:00  del  19/10/2024  alle  ore  00:00  del 
20/10/2024, che prevede: “Le precipitazioni della notte tra il 17 e il 18 ottobre, 
concentrate sul settore centrale della regione, hanno generato piene su Secchia, 
Panaro, Reno, Idice, Sillaro, con livelli superiori alle soglie 2. Nella giornata di 
sabato  19  ottobre  sono  previste  precipitazioni  diffuse  e  persistenti,  anche 
associate  a  rovesci  temporaleschi  di  moderata-forte  intensità.  I  fenomeni  si 
estenderanno progressivamente da sud-est verso ovest nel corso della giornata, 
attenuandosi durante la sera-notte. Le precipitazioni previste genereranno nuovi 
innalzamenti  dei  livelli  idrometrici  sui  bacini  del  settore  centro-orientale  della 
regione già interessati dalle piene in atto, con probabili superamenti delle soglie 3, 
e  rapidi  innalzamenti  dei  livelli  idrometrici  sui  bacini  collinari  del  settore 
occidentale, con possibili localizzati superamenti della soglia 3. Potranno verificarsi 
diffusi  fenomeni  franosi  e  ruscellamenti  nelle  zone  collinari  e  montane 
caratterizzati da condizioni idrogeologiche particolarmente fragili, anche a seguito 
delle  precipitazioni  dei  giorni  precedenti,  e  allagamenti  in  aree  urbane.  Nella 
pianura  centro-occidentale  è  previsto  il  transito  della  piena  di  Po  con  livelli 
superiori  alla  soglia  1  (criticità  ordinaria).  E'  inoltre  prevista  una  sostenuta 



Comune di Budrio
Bologna

ventilazione  orientale,  con  venti  che  lungo  la  fascia  costiera  raggiungeranno 
intensità di burrasca moderata (62-74 Km/h). L'aumento del moto ondoso nel 
corso della sera potrà determinare localizzate criticità al deflusso di fiumi e canali.
[…]”

• l’allerta  per  meteo  n.  143/2024  emanata  della  Regione  Emilia-Romagna  con 
avviso causa avverse condizioni meteorologiche di allerta arancione per criticità 
idraulica  con  validità  dalle  ore  12:00  del  20/10/2024  alle  ore  00:00  del 
22/10/2024 che  riporta  il  seguente testo:  “Per  domenica  20 ottobre saranno 
possibili  al  mattino  residue  e  deboli  precipitazioni,  localmente  a  carattere  di 
rovescio, in esaurimento dal pomeriggio. Si prevedono livelli idrometrici superiori 
alle soglie 2 nei tratti vallivi dei corsi d'acqua del settore centro#orientale della 
regione e nei bacini collinari del settore occidentale. E' previsto  il transito della 
piena di Po con livelli superiori alle soglie 2 sulla pianura piacentina nella giornata 
odierna, 19 ottobre. Per la giornata di domani 20 ottobre si prevede il transito 
della piena di Po, lungo l'intera asta, con livelli superiori alle soglie 2. Le residue 
precipitazioni  potranno  generare,  in  particolare  nella  notte  e  nella  mattinata, 
ancora ruscellamenti  e fenomeni  franosi,  con maggiore diffusione sui  versanti 
collinari. Non si escludono venti forti dai quadranti orientali durante la notte e fino 
al primo mattino con possibili temporanei rinforzi o raffiche di intensità superiore 
lungo la costa dove si prevedono possibili fenomeni di erosione e inondazione dei 
litorali e difficoltà di deflusso a mare di fiumi e canali soprattutto nelle prime ore 
della mattina ed in particolare nel settore centrale e settentrionale.”

• l’allerta per meteo n. 144/2024 emanata della Regione Emilia-Romagna di colore 
rosso per  criticità idraulica con validità dalle ore 00:00 del 20/10/2024 alle ore 
00:00  del  21/10/2024  che  riporta  il  seguente  testo:  Le  elevate  ed  intense 
precipitazioni della notte tra il 19 ed il 20 ottobre, attualmente in esaurimento, 
hanno generato  nella  giornata  di  oggi  20 ottobre  nuovi  incrementi  dei  livelli 
idrometrici su tutti i corsi d'acqua della regione, prossimi o superiori alle soglie 3 
sull'asta  valliva  dell'Enza,  del  Secchia  e  su  Reno  e  affluenti,  con  numerosi 
allagamenti nella collina Bolognese e nella città di Bologna. Per la giornata di 
lunedì 21 ottobre non sono previsti fenomeni meteorologici significativi. Per la 
giornata del 21 ottobre si prevede la propagazione delle piene nei tratti vallivi di 
Secchia e Reno con livelli superiori alle soglie 2. Si prevede inoltre il transito della 
piena di Po, nelle pianure occidentali con livelli superiori a soglia 1 e nelle pianure 
centroorientali  con  livelli  superiori  a  soglia  2.  Si  potranno  ancora  generare 
localizzati fenomeni franosi sui settori collinari e montani. L'allerta arancione delle 
aree collinari centrali si riferisce alla particolare fragilità dei versanti causata dalle 
abbondanti  precipitazioni  delle  ore  e  giorni  precedenti.  Possibili  difficoltà  di 
deflusso di fiumi e canali in mare per livello del mare elevato”. 

CONSIDERATO che il  Comune di  Budrio  appartiene alla  Zona d’allerta D1 Pianura 
bolognese,  interessata  da  criticità  idraulica  colore  rosso  e  arancione  come  sopra 
riportate;  

DATO ATTO che con l'ordinanza sindacale n.11/2023 è stata disposta l'”apertura” del 
Centro Operativo Comunale (COC) di  cui  al  vigente Piano Comunale di  Protezione 
Civile;



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO  che a causa delle avverse condizioni meteo e delle abbondandi pioggie 
degli ultimi giorni il Torrente Quaderna è esondato e la situazione richiede di procedere 
senza indugio alla tutela della pubblica utilità; 

RITENUTO necessario pertanto:
• procedere all’evacuazione temporanea delle seguenti vie:

◦ Via Ponti, civici 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17/A, 18, 24, 25, 26 e 26;

◦ Via San Salvatore 14, 15, 16, 17, 18 e 19;

• di interdire la viabilità  carrabile, pedonale e ciclabile di Via  San Salvatore nel 
tratto  compreso  da  Via  Visita  a  Via  Rondanina,  ad  eccezione  dei  mezzi  di 
soccorso  / protezione civile e delle Forze dell’Ordine;

RITENUTO pertanto,  in  tal  modo,  di  adottare “tutti  i  provvedimenti  contingibili  e 
urgenti” di competenza, anche ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 al fine della 
salvaguardia dell'incolumità delle persone e per la preservazione dei beni;

CONSIDERATO che, alla luce di tutto quanto esposto, la Sindaca quale Ufficiale di 
Governo ed in qualità di Capo della Protezione civile locale, adotta, con atto motivato 
e  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell'ordinamento  giuridico,  i  provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di predisporre ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità dei cittadini e conseguenti rischi per la popolazione e le abitazioni;

CONSIDERATO che tale provvedimento contingibile e urgente viene adottato al fine 
di predisporre ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini e 
conseguenti rischi per la popolazione e le abitazioni;

ORDINA

fino al ripristino delle condizioni di sicurezza,

a tutela della incolumità e sicurezza delle persone, di provvedere con decorrenza

con effetto immediato e fino a nuovo provvedimento,

• l’evacuazione temporanea delle seguenti vie:

◦ Via Ponti, civici 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 17/A, 18, 24, 25, 26, 26

◦ Via San Salvatore, civici 14, 15, 16, 17, 18 e 19;

• di interdire la viabilità  carrabile, pedonale e ciclabile di Via  San Salvatore nel 
tratto  compreso  da  Via  Visita  a  Via  Rondanina,  ad  eccezione  dei  mezzi  di 
soccorso  / protezione civile e delle Forze dell’Ordine;



Comune di Budrio
Bologna

INCARICA

la Polizia Locale e i volontari di Protezione Civile di provvedere ad eseguire, per quanto 
di  competenza,  tutte  le   operazioni  che  si  renderanno  necessarie  all’evacuazione, 
anche a supporto delle Forze dell’Ordine interessate ed i volontari dell’associazione di 
Protezione civile;

DISPONE

Che la presente ordinanza, venga trasmessa a:

 Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile;
 Regione Emilia Romagna - Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione civile della Regione Emilia Romagna;
 Consulta Provinciale del Volontariato per la Protezione Civile;

AVVERTE 

- che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza,  eccesso  di  potere  o  violazione  di  legge,  entro  60  gg.  dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale;

La  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.;

La presente ordinanza viene pubblicata  all'Albo Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Budrio.

L'inottemperanza a quanto disposto con la presente Ordinanza comporta l'attivazione 
delle procedure previste ex art. 650 c.p..

Lì, 20/10/2024 IL SINDACO
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


